
 

（単位：円）
予 算 額 決 算 額 差　異 執行率

Ａ Ｂ Ａ－Ｂ Ｂ/Ａ

Ⅰ　一般正味財産増減の部 　

　1．経常増減の部

　(1)　経常収益

　　①受取入会金 230,000 160,000 70,000 69.6%
　　　　正会員受取入会金 200,000 80,000 120,000 40.0%
　　　　賛助会員受取入会金 30,000 80,000 △ 50,000 266.7%
　　②受取会費 75,980,000 75,257,000 723,000 99.0%
　　　　正会員受取会費 72,000,000 71,527,000 473,000 99.3%
　　　　賛助会員受取会費 3,980,000 3,730,000 250,000 93.7%
　　③事業収益 49,408,000 50,463,390 △ 1,055,390 102.1%
　　　　研修事業収益 780,000 237,000 543,000 30.4%
　　　　許可申請講習会事業収益 12,133,000 13,016,440 △ 883,440 107.3% 講習会事務手数料等
　　　　普及事業収益 1,400,000 1,480,150 △ 80,150 105.7% 図書頒布料等
　　　　マニフェスト普及事業収益 19,800,000 21,700,600 △ 1,900,600 109.6% マニフェスト頒布料等

　　　　機関誌発行事業収益 8,040,000 8,552,000 △ 512,000 106.4% 機関誌広告料
　　　　会員事業収益 7,255,000 3,977,200 3,277,800 54.8% 賀詞交歓会会費等
　　　　受託事業収益 0 1,500,000 △ 1,500,000 - 全産連脱炭素調査
　　④雑収益 606,000 649,241 △ 43,241 107.1%
　　　　受取利息 8,000 2,314 5,686 28.9% 預金利子
　　　　雑収益 598,000 646,927 △ 48,927 108.2% 保険紹介手数料等
          経常収益計 126,224,000 126,529,631 △ 305,631 100.2%
　(2)　経常費用  
　　①事業費 　　
　　　Ａ適正処理推進事業 33,516,000 32,244,411 1,271,589 96.2%
　　　　調査研究事業費 9,571,000 9,257,350 313,650 96.7%
　　　　研修事業費 19,202,000 18,214,278 987,722 94.9%
　　　　相談指導事業費 4,743,000 4,772,783 △ 29,783 100.6%
　　　Ｂ環境対策事業 2,595,000 2,376,856 218,144 91.6%
　　　　環境対策事業費 2,595,000 2,376,856 218,144 91.6%
　　　Ｃ普及事業 76,650,000 70,142,894 6,507,106 91.5%
　　　　普及事業費 33,014,000 33,371,437 △ 357,437 101.1% マニフェスト仕入額等

　　　　機関誌発行事業費 14,890,000 14,501,577 388,423 97.4%
　　　　会員事業費 28,746,000 22,166,474 6,579,526 77.1% 交歓会経費､全産連負担金等

　　　　受託事業費 0 103,406 △ 103,406 - 全産連脱炭素調査
　　　　　事業費　合計 112,761,000 104,764,161 7,996,839 92.9%
　　②管理費（法人管理費） 15,532,000 13,899,232 1,632,768 89.5%
　　　　　経常費用計 128,293,000 118,663,393 9,629,607 92.5%
　　　　　　当期経常増減額 △ 2,069,000 7,866,238 △ 9,935,238

　 　 　  　
　2．経常外増減の部

　(1)　経常外収益

       経常外収益計 0 0 0 -
　(2)　経常外費用

　　　　 予備費 2,500,000 0 2,500,000 0.0%   
       経常外費用計 2,500,000 0 2,500,000 0.0%
　　　　 当期経常外増減額 △ 2,500,000 0 △ 2,500,000 0.0%
　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 4,569,000 7,866,238 △ 12,435,238
         一般正味財産期首残高 144,165,898 144,165,898
         一般正味財産期末残高 139,596,898 152,032,136 △ 12,435,238 108.9%

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 -
　　　　 指定正味財産期首残高 0 0 0 -
　　　　 指定正味財産期末残高 0 0 0 -
Ⅲ　正味財産期末残高 139,596,898 152,032,136 △ 12,435,238 108.9%

正　味　財　産　増　減　決　算
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　　　目 備　　考



（単位：円）

当　年　度 前　年　度

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金・預金 162,391,005 154,487,315

未収入金 0 0

貯蔵品 972,950 427,550

前払金 1,221,046 1,224,466

仮払金 0 0

　　　流動資産合計 164,585,001 156,139,331

　２．固定資産

　　(1) 特定資産

退職給付引当資産 10,732,480 9,202,150

　　　特定資産合計 10,732,480 9,202,150

　　(2) その他固定資産

什器備品 1 1

ソフトウエア 1 1

電話加入権 301,400 301,400

保証金 8,395,800 8,395,800

その他固定資産合計 8,697,202 8,697,202

　　　固定資産合計 19,429,682 17,899,352

　　　資産合計 184,014,683 174,038,683

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 2,301,734 1,742,548

前受金 18,566,000 18,658,000

預り金 382,333 270,087

仮受金 0

　　　流動負債合計 21,250,067 20,670,635

　２．固定負債

退職給付引当金 10,732,480 9,202,150

　　　固定負債合計 10,732,480 9,202,150

　　　負債合計 31,982,547 29,872,785

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　指定正味財産合計 0 0

　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0

　２．一般正味財産 152,032,136 144,165,898

　　　　（うち基本財産への充当額） 0 0

　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0

　　　正味財産合計 152,032,136 144,165,898

　　　負債及び正味財産合計 184,014,683 174,038,683

貸　　　借　　　対　　　照　　　表

令和5年3月31日現在

科　　　　目



（単位：円）

　　　　　　　科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1．経常増減の部
　(1)　経常収益
　　①　受取入会金 160,000 130,000 30,000
　　　　　正会員受取入会金 80,000 60,000 20,000
　　　　　賛助会員受取入会金 80,000 70,000 10,000
　　②　受取会費 75,257,000 74,845,000 412,000
　　　　　正会員受取会費 71,527,000 70,815,000 712,000
　　　　　賛助会員受取会費 3,730,000 4,030,000 △ 300,000
　　③　事業収益 50,463,390 44,968,272 5,495,118
　　　　　研修事業収益 237,000 20,000 217,000
　　　　　許可申請講習会事業収益 13,016,440 11,805,122 1,211,318
　　　　　普及事業収益 1,480,150 1,511,650 △ 31,500
　　　　　マニフェスト普及事業収益 21,700,600 22,277,000 △ 576,400
　　　　　機関誌発行事業収益 8,552,000 8,440,000 112,000
　　　　　会員事業収益 3,977,200 914,500 3,062,700
　　　　　受託事業収益 1,500,000 0 1,500,000
　　④　雑収益 649,241 710,507 △ 61,266
　　　　　受取利息 2,314 2,407 △ 93
　　　　　雑収益 646,927 708,100 △ 61,173
　　　　　　　経常収益計 126,529,631 120,653,779 5,875,852
　(2)　経常費用
　　①　事業費
　　　調査研究事業費 9,257,350 9,352,234 △ 94,884
　　　　　役員報酬 980,112 1,204,056 △ 223,944
　　　　　給料手当 3,794,356 3,808,795 △ 14,439
　　　　　退職給付費用 149,972 232,389 △ 82,417
　　　　　法定福利費 685,918 714,960 △ 29,042
          福利厚生費 77,710 82,964 △ 5,254
　　　　　旅費交通費 592,374 406,782 185,592
　　　　　通信運搬費 103,028 81,096 21,932
　　　　　消耗品費 115,247 102,614 12,633
　　　　　修繕費 79,495 98,068 △ 18,573
　　　　　新聞図書費 187,939 190,909 △ 2,970
　　　　　印刷製本費 95,194 93,471 1,723
　　　　　光熱水料費 89,646 63,123 26,523
　　　　　渉外費 50,000 0 50,000
　　　　　賃借料 2,032,993 2,078,902 △ 45,909
          租税公課 172,816 144,105 28,711
          負担金 50,000 50,000 0
　　　　　支払手数料 550 0 550
　　　研修事業費 18,214,278 18,727,495 △ 513,217
　　　　　役員報酬 1,120,128 1,376,064 △ 255,936
　　　　　給料手当 9,140,998 9,175,785 △ 34,787
　　　　　退職給付費用 437,677 678,202 △ 240,525
　　　　　法定福利費 1,721,831 1,794,738 △ 72,907
          福利厚生費 195,129 208,346 △ 13,217
          会議費 29,135 0 29,135
　　　　　旅費交通費 377,012 369,538 7,474
　　　　　通信運搬費 109,492 83,740 25,752
　　　　　消耗品費 250,605 223,403 27,202
　　　　　修繕費 179,919 221,953 △ 42,034
　　　　　印刷製本費 38,066 37,372 694
　　　　　光熱水料費 175,484 123,566 51,918
　　　　　賃借料 4,095,230 4,155,122 △ 59,892
          租税公課 343,088 279,666 63,422
　　　　　支払手数料 484 0 484

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



　　　　　　　科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
　　　相談指導事業費 4,772,783 7,932,913 △ 3,160,130
　　　　　役員報酬 350,040 430,020 △ 79,980
　　　　　給料手当 689,879 692,506 △ 2,627
　　　　　臨時雇賃金 132,020 2,961,720 △ 2,829,700
　　　　　退職給付費用 27,545 42,683 △ 15,138
　　　　　法定福利費 580,927 605,527 △ 24,600
          福利厚生費 65,811 70,268 △ 4,457
　　　　　旅費交通費 152,460 322,980 △ 170,520
　　　　　通信運搬費 36,767 39,466 △ 2,699
　　　　　修繕費 108,786 134,204 △ 25,418
　　　　　光熱水料費 129,703 91,330 38,373
　　　　　賃借料 2,378,598 2,414,408 △ 35,810
          租税公課 120,247 127,801 △ 7,554
　　　環境対策事業費 2,376,856 2,496,795 △ 119,939
　　　　　役員報酬 350,040 430,020 △ 79,980
　　　　　給料手当 1,207,289 1,211,883 △ 4,594
　　　　　退職給付費用 42,849 66,396 △ 23,547
　　　　　法定福利費 223,971 233,452 △ 9,481
          福利厚生費 25,369 27,084 △ 1,715
　　　　　旅費交通費 44,430 41,962 2,468
　　　　　通信運搬費 8,167 8,883 △ 716
　　　　　修繕費 25,098 30,969 △ 5,871
　　　　　光熱水料費 18,115 12,755 5,360
　　　　　賃借料 386,551 395,843 △ 9,292
          租税公課 44,977 37,548 7,429
　　　普及事業費 33,371,437 34,701,497 △ 1,330,060
　　　　　役員報酬 490,056 602,028 △ 111,972
　　　　　給料手当 5,864,005 5,886,320 △ 22,315
　　　　　臨時雇賃金 1,570,905 1,504,975 65,930
　　　　　退職給付費用 280,050 433,951 △ 153,901
　　　　　法定福利費 1,259,850 1,313,193 △ 53,343
          福利厚生費 142,737 152,397 △ 9,660
　　　　　旅費交通費 321,696 324,336 △ 2,640
　　　　　通信運搬費 265,903 236,168 29,735
　　　　　消耗品費 1,857,318 1,524,936 332,382
　　　　　マニフェスト仕入 14,700,080 16,152,741 △ 1,452,661
　　　　　修繕費 100,422 123,882 △ 23,460
　　　　　印刷製本費 66,320 59,165 7,155
　　　　　光熱水料費 217,498 153,159 64,339
　　　　　渉外費 77,203 70,108 7,095
　　　　　賃借料 5,078,720 5,136,755 △ 58,035
　　　　　広告費 88,000 110,000 △ 22,000
          租税公課 636,743 524,341 112,402
　　　　　支払手数料 353,931 393,042 △ 39,111
　　　機関誌発行事業費 14,501,577 14,653,470 △ 151,893
　　　　　役員報酬 700,080 860,040 △ 159,960
　　　　　給料手当 2,414,586 2,423,775 △ 9,189
　　　　　退職給付費用 107,123 165,992 △ 58,869
　　　　　法定福利費 447,946 466,911 △ 18,965
          福利厚生費 50,748 54,178 △ 3,430
　　　　　旅費交通費 176,448 81,948 94,500
　　　　　通信運搬費 1,577,649 1,594,368 △ 16,719
　　　　　消耗品費 181,407 170,847 10,560
　　　　　修繕費 50,206 61,941 △ 11,735
　　　　　印刷製本費 1,704,773 1,731,317 △ 26,544
　　　　　光熱水料費 61,034 42,976 18,058
　　　　　賃借料 1,115,960 1,132,346 △ 16,386
　　　　　諸謝金 136,890 136,890 0
          租税公課 269,022 220,873 48,149
　　　　　委託費 5,412,000 5,412,000 0
　　　　　支払手数料 95,705 97,068 △ 1,363



　　　　　　　科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減
　　　会員事業費 22,166,474 18,375,587 3,790,887
　　　　　役員報酬 1,400,160 1,720,080 △ 319,920
　　　　　給料手当 6,553,887 6,578,828 △ 24,941
　　　　　退職給付費用 266,277 412,609 △ 146,332
　　　　　法定福利費 1,140,865 1,189,172 △ 48,307
          福利厚生費 129,253 138,002 △ 8,749
          会議費 3,500,148 1,348 3,498,800
　　　　　旅費交通費 635,212 370,038 265,174
　　　　　通信運搬費 334,897 330,419 4,478
　　　　　消耗品費 280,792 275,177 5,615
　　　　　修繕費 192,532 237,484 △ 44,952
　　　　　印刷製本費 95,170 93,439 1,731
　　　　　光熱水料費 108,722 76,554 32,168
　　　　　渉外費 440,402 210,140 230,262
　　　　　賃借料 3,317,152 3,093,644 223,508
　　　　　諸謝金 136,000 54,400 81,600
          租税公課 342,711 284,991 57,720
          負担金 3,265,000 3,285,000 △ 20,000
　　　　　支払手数料 27,294 24,262 3,032
　　　受託事業費 103,406 0 103,406
　　　　　旅費交通費 9,400 0 9,400
　　　　　通信運搬費 61,206 0 61,206
　　　　　渉外費 32,400 32,400
          租税公課 400 0 400
　　事業費計 104,764,161 106,239,991 △ 1,475,830
　②　管理費
　　　　　役員報酬 1,610,184 1,978,092 △ 367,908
　　　　　給料手当 4,829,180 4,847,558 △ 18,378
　　　　　退職給付費用 218,837 339,098 △ 120,261
　　　　　法定福利費 937,888 977,599 △ 39,711
          福利厚生費 106,256 113,446 △ 7,190
          会議費 239,834 181,830 58,004
　　　　　旅費交通費 414,118 280,866 133,252
　　　　　通信運搬費 207,392 184,630 22,762
　　　　　消耗品費 105,265 102,614 2,651
　　　　　修繕費 100,422 123,882 △ 23,460
　　　　　印刷製本費 356,901 318,357 38,544
　　　　　光熱水料費 153,546 108,119 45,427
　　　　　渉外費 77,771 84,791 △ 7,020
　　　　　賃借料 2,886,726 3,015,912 △ 129,186
　　　　　諸謝金 1,119,800 1,078,000 41,800
          租税公課 350,934 298,535 52,399
　　　　　支払手数料 160,693 163,295 △ 2,602
　　　　　雑費 23,485 23,485 0
　　管理費計 13,899,232 14,220,109 △ 320,877
　　　　経常費用計 118,663,393 120,460,100 △ 1,796,707
　　　　　当期経常増減額 7,866,238 193,679 7,672,559

　２．経常外増減の部 　
　(1)経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0
　(2)経常外費用 　 　 　
　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 7,866,238 193,679 7,672,559
　　　　　一般正味財産期首残高 144,165,898 143,972,219 193,679
　　　　　一般正味財産期末残高 152,032,136 144,165,898 7,866,238

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 152,032,136 144,165,898 7,866,238

 



１.　重要な会計方針

(1) 会計基準について
　　　公益法人会計基準平成２０年４月１１日を採用している。

(2) 固定資産の減価償却方法
　　什器備品・・・・・定率法
　　ソフトウエア・・・定額法

(3) 引当金の計上基準
　　　　　退職給付引当金

　　　職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく期末退職給与の
　　自己都合要支給額を計上している。

(4)リース取引の処理方法
　　　ファイナンス・リース取引リース物件の所有権が借主に移転すると認められる
　　もの以外のファイナンス・リース取引については通常の賃貸借取引に係る方法に
　　準じた会計処理によっている。

(5)消費税等の会計処理
　　 消費税等の会計処理については、税込方式によっている。

２.　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
特定資産
　退職給付引当資産 9,202,150 10,530,490 9,000,160 10,732,480

合　　計 9,202,150 10,530,490 9,000,160 10,732,480

３.　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

科   目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定資産
　退職給付引当資産 10,732,480 0 0 10,732,480

合　　計 10,732,480 0 0 10,732,480

４.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。
(単位：円)

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
その他の固定資産
　什器備品 622,125 622,124 1
　ソフトウエア 1,554,000 1,553,999 1

合　　計 2,176,125 2,176,123 2

財務諸表に対する注記 



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

流動資産

現金預金

現金 手許現金在高 運転資金として 192,053

普通預金 三菱ＵＦＪ銀行本店 　　　〃 67,825,069

みずほ銀行渋谷支店 　　　〃 20,825,522

三井住友信託銀行本店営業部 　　　〃 36,320

郵便振替 00190-1-570845 　　　〃 5,536,707

定期預金 三菱ＵＦＪ銀行本店 　　　〃 16,000,000

三井住友信託銀行本店営業部 　　　〃 51,975,334

貯蔵品 事務所内 マニフェスト期末在庫 950,070

事務所金庫内 クオカード在庫 22,880

前払金 柿沼商事㈱ 事務所家賃 1,187,406

その他 33,640

164,585,001

固定資産

特定資産

普通預金 みずほ銀行渋谷支店
職員に対する退職金の支払
いに備えたものである。 1,732,480

定期預金 　　　　　　〃 　　　〃 9,000,000

その他の固定資産 什器備品 事務所内 1

ソフトウエア 　　〃 1

電話加入権 301,400

保証金 柿沼商事㈱ 事務所保証金 8,395,800

19,429,682

184,014,683

流動負債

未払金 公社)全国産業資源循環連合会 マニフェスト代 2,100,000

日本郵便㈱ 通信費 130,664

その他 71,070

前受金 正会員、賛助会員 会費・入会金 18,566,000

預り金 健康保険 26,500

厚生年金保険 48,495

雇用保険 148,838

住民税 158,500

流動負債　合計 21,250,067

固定負債 退職給付引当金 職員に対するもの
職員に対する退職金の支払
いに備えたものである。 10,732,480

固定負債　合計 10,732,480

負債　合計 31,982,547

正味財産 152,032,136

財　　産　　目　　録
令和5年3月31日現在

科　　　　目

固定資産　合計

資産　合計

流動資産　合計

退職給付引当資産


